

**Reparatia curenta a sistemelor de scurgere a apei
pluviale prin canale si alte structuri de scurgere a apei
si conducte de drenaj pentru consolidarea instalatiilor
protective a securitatii, masuri de profilactică
preventivă**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 213 430,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia curenta a sistemelor de scurgere a apei pluviale prin canale si alte structuri de scurgere a apei si conducte de drenaj				
1	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненная на проезжих покрытиях)	m3	1,0000	652,600 371,000	652,600 371,000
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale (Разборка старого бетона ручными средствами)	m3	1,0000	799,939 799,400	799,939 799,400
3	RpAcE10A	Spargerea manuala a portiunilor din fundatie, la canale din beton simplu canal cu H de 1.2-1,8 m si acoperire 1-5 m din interiorul canalelor (Разбивка частей фундамента ручным способом, внутри каналов из простого бетона, высота 1,2-1,8 м и покрытие 1-5 м)	m3	1,0000	1 054,848 931,000	1 054,848 931,000
4	RpAcE11A	Spargerea cu mijloace manuale a portiunilor de canale din caramida prin interior cu acoperire 1-5 m (Разбивка частей каналов из кирпича, ручным способом,	m3	1,0000	774,848 651,000	774,848 651,000

1	2	3	4	5	6	7
		внутри, покрытие 1-5 м)				
5	RpAcE13A	Desfacerea tencuielilor interioare la canale in exploatare cu inaltimea sectiunii de 1.2-1.8 m si acoperire 1-5 m (Разборка внутренней штукатурки в действующих каналах, высота сечения 1,2-1,8 м и покрытие 1-5 м)	m2	1,0000	346,567 336,000	346,567 336,000
6	calcul 2023	Lucru instrument. arendat (Molotoc otboin.) отбивка бетона вокруг решеток	h-ut	1,0000	120,000 0,000	120,000 0,000
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m	1,0000	101,469 20,300	101,469 20,300
8	RpAcE04A 3	Prepararea si turnarea betonului in fundatia portiunilor de canale in exploatare (Приготовление и укладка бетона)	m3	1,0000	2 498,796 796,600	2 498,796 796,600
9	CA03G	Betonarea gratarului cu rama (Бетонирование решетки с рамой) на проезжей части дороги Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,0000	2 332,660 616,000	2 332,660 616,000
10	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere (Установка решеток б/у на колодцах ливневой канализации на проезжей части дороги) Materiale marunte (apa, ciment)=1,0000	buc	1,0000	296,800 296,800	296,800 296,800
11	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere (Установка решеток с обоймой на колодцах ливневой канализации на проезжей части дороги) Materiale marunte (apa, ciment)=1,0000	buc	1,0000	4 246,800 296,800	4 246,800 296,800
12	RpAcF04A 1	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m, in cazul executiei sub circulatie intensa (Устройство стен смотровых колодцев каналов, из простого бетона, глубина 2-4 м, в случае	m3	1,0000	5 855,677 218,400	5 855,677 218,400

1	2	3	4	5	6	7
		выполнения под интенсивным движением) Materiale marunte (cuie, sirma)=1,0300				
13	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 10-mm inclusiv (Стальная арматура)	kg	1,0000	20,886 2,436	20,886 2,436
14	RpAcE07A 1	Tencuieli sclivisite cu mortar de ciment M-100 T, la portiunile de pereti ale canalelor ce se repara prin interior cu H de 1,2-1,8 m si acoperirea 1-5 m, pentru reparatii sub 20 mp la un punct de lucru (Гладкая штукатурка стенок с цементным раствором М-100 Т, при внутреннем ремонте каналов, Н= 1,2-1,8 м и покрытие 1-5 м. Для ремонтных работ менее 20 м2 на одном рабочем участке) Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0200	m2	1,0000	124,337 71,400	124,337 71,400
15	RpAcE08B	Repararea fisurilor prin interiorul canalelor vizitabile cu mortar de ciment M 100 T cu inaltimea sectiunii de 1.8-4 m si acoperire 1-5 m (Ремонт трещин внутри смотровых каналов, цементным раствором М-100 Т, высота сечения 1,8-4 м и покрытие 1-5 м)	m	1,0000	90,421 73,500	90,421 73,500
16	RpAcE09A	Refacerea rosturilor prin interiorul canalelor vizitabile cu inaltimea sectiunili de 1.2-1.8 m si acoperire 1-5 m (Восстановление швов внутри смотровых каналов, высота сечения 1,2-1,8 м и покрытие 1-5 м) Materiale marunte (dreptare)=1,0200	m	1,0000	126,696 91,000	126,696 91,000
17	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc (Разборка: тротуарных плиток - аварийные ситуации)	m2	1,0000	63,119 63,119	63,119 63,119
18	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Устройство песчанной подготовки)	m3	1,0000	406,915 51,240	406,915 51,240
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	1,0000	516,440	516,440

1	2	3	4	5	6	7
		(Устройство песчанной подушки)			63,000	63,000
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Устройство щебеночной подушки fr 32*63)	m3	1,0000	496,161 69,300	496,161 69,300
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня под ливнеприемник)	m3	1,0000	517,106 83,160	517,106 83,160
22	TsI50A9	Transportarea pamintului , materialului cu autobasculanta KAMAZ Nr704 distanta pine la 9 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 9 км)	h-ut	1,0000	358,700 0,000	358,700 0,000
23	RpAcH24C	Devierea apelor uzate in canale, executate cu tuburi circulare din beton cu D=50 cm x 2,5 m (Отвод сточных вод в каналах, выполненные из круглых бетонных труб D=50 см x 2,5 м Mat. marunte (apa, ciment)=1,0200	buc	1,0000	491,195 143,500	491,195 143,500
24	RCsG23Aa plicat	Curatarea placutilor demolate (Чистка и сорировка демонтированной плитки)	buc	1,0000	1,302 1,302	1,302 1,302
25	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Восстановление покрытия из бетонных тротуарных плиток б/у, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси)	m2	1,0000	117,828 92,806	117,828 92,806
26	RpCF06A	Subzidiri la fundatii din zidarie de piatra sau bolovani de riu, executate pe tronsoane de max 1,00 m lungime, pentru scoatere igrasiei sau pentru consolidare (Кладка стен ливнеприемника и стенок канавы открытого типа из бордюров б/у)	m3	1,0000	1 058,631 749,280	1 058,631 749,280
27	PK35A adapt.	Innadirea constr. metalice prin sudura, pe santier (Нарращивание металлических конструкций корпусов ливнеприемн. решеток сваркой на строительной площадке)	m	1,0000	492,600 327,600	492,600 327,600

1	2	3	4	5	6	7
28	PK37A1	Otel laminat din platbande pentru consolidari si reparatii constr. metalice (Прокатная сталь из полосовой стали для упрочнения и ремонта металлических обрамлений)	t	1,0000	29 700,000 0,000	29 700,000 0,000
29	PK37A3	Otel laminat din table groase pentru consolidari si reparatii constr. metalice (Прокатная сталь из толстолистовой стали для упрочнения и ремонта металлических обрамлений)	t	1,0000	30 800,000 0,000	30 800,000 0,000
30	PK50C	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de peste 25 mm (Ручная электросварка для соединения металлических деталей, совмещением, толщиной более 25 мм)	m	1,0000	345,200 238,700	345,200 238,700
31	PK50F	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate cap la cap, avind grosimea de peste 25 mm (Ручная электросварка для соединения металлических деталей, стык в стык, толщиной более 25 мм)	m	1,0000	341,700 235,200	341,700 235,200
32	RpCP21B adapt.	Consolidarea ramilor la gurele de scurgere cu corniere metalice de 40x40x5 mm (Усиление рам ливнеприемных колодцев металлическими уголками размерами 40x40x5 мм,)	m	1,0000	195,299 88,200	195,299 88,200
33	RpCP21B adapt.	Consolidarea ramilor la gurele de scurgere cu corniere metalice de 50x50x5 mm (Усиление рам ливнеприемных колодцев металлическими уголками размерами 40x40x5 мм,)	m	1,0000	225,987 88,200	225,987 88,200
34	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate din zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-4 m (Разборка поврежденных участков кирпичной кладки в прямоугольных смотровых	m3	1,0000	1 099,000 1 046,500	1 099,000 1 046,500

1	2	3	4	5	6	7
		колодцах каналов, глубина 2-4 м)				
35	RpAcF37A	Demolarea portiunilor deteriorate ale peretilor la caminele de vizitare din beton simplu, la canale cu adincimea de 2-4 m (Разборка поврежденных участков стен смотровых колодцев из простого бетона в каналах, глубина 2-4 м)	m3	1,0000	$\frac{1\,431,500}{1\,316,000}$	$\frac{1\,431,500}{1\,316,000}$
36	RpAcF01C 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона, в случае выполнения под интенсивным движением) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	1,0000	$\frac{2\,809,569}{142,800}$	$\frac{2\,809,569}{142,800}$
37	RpAcF01F 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона, в случае выполнения под интенсивным движением) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	1,0000	$\frac{3\,153,611}{126,000}$	$\frac{3\,153,611}{126,000}$
38	RpCU05I adaptat	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat (Пробивка отверстий, откачка воды из колодцев при затоплениях и др.)	h-ut	1,0000	$\frac{195,000}{0,000}$	$\frac{195,000}{0,000}$
39	RpAcH17A aplicat.	Curatirea manuala a canalelor publice vizitabile (Ручная чистка	m3	1,0000	$\frac{1\,753,500}{1\,753,500}$	$\frac{1\,753,500}{1\,753,500}$

1	2	3	4	5	6	7
		смотровых ливнеприемных колодцев от сцементированного ила и грязи, вручную, с загрузкой в ведра и поднятием наверх, на проезжей части дороги) с К=2,0 к з/плате Mat. marunte (sirma, petrol, cirpe)=1,0400				
40	RpAcH17C aplicat.	Curătirea manuala a canalelor publice vizitabile (Ручная чистка ливнеприемных каналов с поднятием решеток, сбором ила, грязи и мусора, загрузкой в ведра, поднятием наверх, на проезжей части дороги) Mat. marunte (sirma, petrol, cirpe)=1,0200	m3	1,0000	1 288,000 1 288,000	1 288,000 1 288,000
41	RpDA14B	Curătirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.)	m	1,0000	24,500 24,500	24,500 24,500
42	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка решеток поверху от листьев, веток, посторонних предметов после дождя)	100m2	1,0000	494,900 494,900	494,900 494,900
43	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка ливнеприемных решеток поверху от материала принесенного паводком)	m3	1,0000	224,000 224,000	224,000 224,000
44	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния до 60 м с грузом до 50 кг)	t	1,0000	87,500 87,500	87,500 87,500
45	TsH92A	Incarcarea in auto gunoiului (Погрузка мусора и грязи в транспорт.)	t	1,0000	95,200 95,200	95,200 95,200
46	calcul 2025	Transportarea glodului si ghunoiului cu tractorul	h-ut	1,0000	200,000 0,000	200,000 0,000
47	calcul 2025	Salariu mecanizatorului T-16	h-om	1,0000	89,760 89,760	89,760 89,760
48	TsH63A	Cosirea ierbei (Кошение травы	100m2	1,0000	157,990	157,990

1	2	3	4	5	6	7
		вдоль канавы)			51,240	51,240
49	Factura	Леска для триммера	m	1,0000	2,060 0,000	2,060 0,000
50	TsH92D	Incarcarea in auto: iarba cosita (masa verde) (Погрузка скошенной травы и порослей в автотранспорт)	t	1,0000	119,000 119,000	119,000 119,000
51	TsG03C	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti, inclusiv transportarea materialului defrasat in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor pentru suprafetele mai mici de 500 mp (Ручное корчевание покрытой порослями и бурьяном поверхности, для площадей менее 500 м2,)	100m2	1,0000	1 067,500 1 067,500	1 067,500 1 067,500
52	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Срезка порослей, камыша вдоль ливнеприемных канав и в канавах)	100m2	1,0000	718,200 718,200	718,200 718,200
53	RpAcH01A	Evacuarea cu galeata, in spatii limitate (Вычерпывание воды ведром, из смотровых колодцев и каналов)	ora	1,0000	63,000 63,000	63,000 63,000
54	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Вывоз мусора-грязи)	t	1,0000	71,344 0,000	71,344 0,000
55	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3	1,0000	168,000 168,000	168,000 168,000
56	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом)	m3	1,0000	394,100 394,100	394,100 394,100
57	TsH89A-aplicat	Indepartarea buruienilor -cosirea stufului si a altor cresteri excesive in locuri greu accesibile cu motocositoare (Удаление сорной растительности камыш и др. в канаве и вдоль канавы)	100m2	1,0000	1 004,500 287,000	1 004,500 287,000

1	2	3	4	5	6	7
58	TsA03C	Sapatura manuala de pamint (Разработка грунта вручную в траншеях - расчистка с обеих сторон труб с откидкой ила и грунта в стороны)	m3	1,0000	<u>188,300</u> 188,300	<u>188,300</u> 188,300
59	TsC59B-adaptat	Sapatura mecanica cu excavatorul a pamintului cat I , in conditiile gospodarii apelor (Разработка мокрого грунта I категории экскаватором, при устройстве котлована под монтаж ж/б колец)	100 m3	1,0000	<u>9 706,726</u> 0,000	<u>9 706,726</u> 0,000
60	TsC02A2-adaptat	Umplerea solului mecanica cu excavator (Обратная засыпка котлована)	100 m3	1,0000	<u>2 524,182</u> 0,000	<u>2 524,182</u> 0,000
61	TsC09F11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg.III in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта ниже уровня воды экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,81-1,2 м3 с двигателем внутреннего сгорания, на глубину до 2 м, с разгрузкой в автомобиль, грунт III категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	1,0000	<u>2 130,000</u> 0,000	<u>2 130,000</u> 0,000
62	TsC59B-aplicat	Sapatura mecanica a pamintului umed si namoliului cu excavator	100 m3	1,0000	<u>10 132,326</u> 425,600	<u>10 132,326</u> 425,600
63	DF50A	Intinderea bandei de semnalizare (ограждение сигнальной лентой на кольшках аварийных участков)	100 m	1,0000	<u>416,000</u> 378,000	<u>416,000</u> 378,000
64	DF50Aaplicat	Indeprtarea semnelor de semnalizare (снятие знаков и ограждений сигнальной лентой)	100 m	1,0000	<u>189,000</u> 189,000	<u>189,000</u> 189,000
65	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние до 1 км)	t	1,0000	<u>11,020</u> 0,000	<u>11,020</u> 0,000
66	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP (Планировка площадки автогрейдером до 175 CP)	100m2	1,0000	<u>102,805</u> 0,000	<u>102,805</u> 0,000
67	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg	t	1,0000	<u>81,332</u> 66,500	<u>81,332</u> 66,500

1	2	3	4	5	6	7
		(Перемещение ручными средствами, тачкой на расстояния в 100 м)				
68	RpAcH06A 1	Curatarea manuala de depuneri cu coeziune a aductiunilor deschise, avind adincimea de pina la 2 m si latime sub 2.5 m (Ручная очистка от связных отложений открытых водоемов, глубина до 2 м и ширина менее 2,5 м)	m3	1,0000	92,400 92,400	92,400 92,400
69	RpAcH25A	Batardou de circa 1 m inaltime si 0.7 m grosime, executat la sprijinul lucrarilor de reparatii ale diversatoarelor, cind nivelul apelor emisarului este mai sus decit nivelul deversorului (Перемычка высотой 1 м и толщиной 0,7 м, для подпорки ремонтных работ на водосливах, когда уровень воды испускателя выше уровня воды водослива) Mat. marunte (apa,sirma, petrol)=1,0200	m	1,0000	3 811,594 1 547,000	3 811,594 1 547,000
70	RpAcH18B	Curatirea mecanica a canalelor publice de vizitare cu autocuratatator cu jet de apa sub presiune (Механическая чистка продольного коллектора коллекторной машиной) Mat. marunte (sirna, petrol, cirpe)=1,0300	m	1,0000	50,596 1,680	50,596 1,680
71	RpAcH02C	Evacuarea apei din sapaturi, mecanic, cu motorpompa de apa de 6-8 CP (Механическая откачка воды и грязи илососом из ливнеприемных и смотровых колодцев) Mat. marunte (cirpe de stors, motorina)=1,0200	ora	1,0000	657,000 252,000	657,000 252,000
72	CP15B	Montarea placilor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Устройство смотр.колодцев-2шт из сборных ж/б колец Д1,0м Н-90)	buc	1,0000	953,383 63,000	953,383 63,000
73	CP15B	Montarea placilor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Покрытие смотр.колодцев из сборных ж/б плит перекрытиях)	buc	1,0000	763,383 63,000	763,383 63,000
74	AcA14A	Montarea in pamint a tuburilor de presiune, din poliesteri de 6 m lungime, (Подземная укладка напорных полиэстеровых труб, длиной 6 м,) Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,020	m	1,0000	337,897 40,320	337,897 40,320
75	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5	buc	1,0000	2 950,000 0,000	2 950,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. (Элементы канализационных колодцев - Крышка люка с рамой).				
76	Calcul (2025)	A/msina ГА3-52 (перевозка рабочих, инструментов и инвентаря, сопровождение по объектам в смену)	м/час	1,0000	267,000 0,000	267,000 0,000
77	Calcul (2025)	Salariul mecanizat. a/mas. ГА3-52	ч/час	1,0000	98,030 98,030	98,030 98,030
78	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi dupa ploii (Проведение периодического технического осмотра ливнеприемной системы после дождя)	ora	1,0000	507,500 87,500	507,500 87,500
79	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах) Material marunt (scoabe, apa)=1,005	m3	1,0000	1 566,481 234,500	1 566,481 234,500
80	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana(Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах. КЦ 15-9 -кольцо0,42*4)	buc	1,0000	839,890 0,000	839,890 0,000
81	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах. -КЦП 1,5м-0,27*2)	buc	1,0000	474,720 0,000	474,720 0,000
82	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, плина дна колодца КЦД-15-0,38*2).	buc	1,0000	474,720 0,000	474,720 0,000
83	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare,	buc	1,0000	2 950,000	2 950,000

1	2	3	4	5	6	7
		circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. (Элементы канализационных колодцев - Крышка люка с рамой).			0,000	0,000
84	RpCU05I adaptat	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat (Пробивка отверстий в железобетонных кольцах)	h-ut	1,0000	195,000 0,000	195,000 0,000
85	AcA14B	Montarea in pamint a tuburilor de presiune, din poliesteri pina la 6 m lungime, (Подземная укладка напорных полиэстеровых труб, длиной до 6 м) Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,0200	m	1,0000	214,060 42,700	214,060 42,700
86	TsH88A	Degajarea de gunoi, tina, namol a fisiei riverane a lacului, riului (Очистка канав от грязи, тины, ила, камыша)	100m2	1,0000	194,600 194,600	194,600 194,600
87	Filcomauto -3	Servicii auto TRAL (deplasarea exavatorului la locul de lucru si innapoi)	buc	1,0000	1 250,000 0,000	1 250,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			146 413,206
		Total Reparatia curenta a sistemelor de scurgere a apei pluviale prin canale si alte structuri de scurgere a apei si conducte de drenaj Inclusiv salariu				146 413,206 21 387,073

		Total	Lei	146 413,24
		Asigurari sociale	24 %	5 132,90
		Total		151 546,14
		Cheltuieli de regie	14,5 %	21 974,19
		Total		173 520,33
		Beneficiu	2,5 %	4 338,00
		Total		177 858,33
		TVA	20 %	35 571,67
		Total deviz: Inclisiv salariu		213 430,00 21 387,08

Intocmit

A.Dolinta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Pasicineac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a sistemelor
de scurgere a apei pluviale prin
canale si alte structuri de
scurgere a apei si conducte de
drenaj pentru consolidarea
instalatiilor protective a
securitatii, masuri de**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 213 430,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	28,8808	70,00	2 021,656
2.	1125-13	Salariul mecanizat. a/mas. ΓA3-52	h-om	1,0000	98,03	98,030
3.	1125-33	Salariu mecanizatorului T16 Nr 573	h-om.	1,0000	89,76	89,760
4.	7122050013400	Zidar	h-om	21,9100	70,00	1 533,700
5.	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	70,00	20,300
6.	7123020011130	Fierar	h-om	0,8000	70,00	56,000
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,4400	70,00	100,800
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	17,0500	70,00	1 193,500
9.	7124030010900	Drumar	h-om	1,2500	70,00	87,500
10.	7129020012800	Pavator	h-om	1,7302	70,00	121,114
11.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	42,1500	70,00	2 950,500
12.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,9760	70,00	138,320
13.	7212030022700	Sudor	h-om	9,7300	70,00	681,100
14.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0100	70,00	70,700
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,7100	70,00	189,700
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,4680	70,00	3 532,760
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,3826	70,00	2 756,782
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	72,5673	70,00	5 079,711
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	70,00	425,600
20.	9312040019600	Sapator	h-om.	0,7320	70,00	51,240
21.	9312040019600-1	Muncitor	h-om	2,6900	70,00	188,300
		Total manopera				21 387,08

Materiale:

1.	0*4	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0*4 mm	m3	1,1000	347,00	381,700
2.	01	Banda de semnalizare	m	100,0000	0,38	38,000
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-20mm	m3	1,1500	375,00	431,250

4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	347,00	3,470
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3750	347,00	130,125
6.	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm- Песчаный гравий(дробленый)-тн	m3	1,0250	347,00	355,675
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	347,00	1,735
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0600	347,00	20,820
9.	14213022004461	Bolovani de riu pentru drumuri, cai ferate 150-300 mm-Бордюры б/у	m3	1,2000	0,00	0,000
10.	15710	Леска для триммера	m	1,0000	2,06	2,060
11.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0037	4 719,00	17,460
12.	2010102903270	Scand.rasin.scurta tiv.cls C gr.=24mm l=1,50-2,50m	m3	0,3570	4 719,00	1 684,683
13.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 719,00	14,157
14.	20101029155721	Cherestea	m3	0,0141	4 719,00	66,538
15.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,8750	285,00	3 669,375
16.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	8,0400	16,28	130,891
17.	2523156701800	Tub ROPAFS	buc	0,3468	804,00	278,827
18.	2523156701800	Tub d.159mm	m	1,0200	168,00	171,360
19.	2640112300739	Beton ciment M200	m3	1,0404	1 650,00	1 716,660
20.	2640112300739	Caramizi	buc	67,3200	15,00	1 009,800
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,4000	2,25	5,400
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	78,9500	2,25	177,638
23.	2661112800655-6 б/у	Placi din beton, pentru trotuare толщ,6,0см	m2	1,0150	0,00	0,000
24.	2661122806977	Tub circular din beton simplu cu mufa L=2 m	buc	0,4080	650,00	265,200
25.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	2,0400	2 226,40	4 541,856
26.	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	474,72	474,720
27.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,42 m3)	buc	1,0000	839,89	839,890
28.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	474,72	474,720
29.	2663102100000	Beton	m3	1,0300	1 650,00	1 699,500
30.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0609	1 650,00	1 750,485
31.	2663102100957	Beton de ciment clasa M200	m3	0,5226	1 756,80	918,104
32.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0571	1 584,40	90,469
33.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0836	1 584,40	132,456
34.	26661228006001	Element prefabricat-Железобетонное кольцо Д1,0м Н-90 (Inele din beton armat d1m H90)	buc	1,0000	840,00	840,000
35.	26661228006002	Element prefabricat-Железобетонная плита перекрытия (Сараци din beton armat d1.2m Усил)	buc	1,0000	650,00	650,000
36.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 883,00	6,591
37.	2710403602366	Tabla cons.mecanice 1x1000	kg	6,4260	21,00	134,946
38.	2710403607011	Tabla groasa 15 x 1800 OL37-In SR EN 10029	kg	1 100,0000	28,00	30 800,000

39.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10 mm	kg	1,0250	18,00	18,450
40.	2710603436157	Otel lat OL-37-1N 40x10 mm	kg	3,9780	19,50	77,571
41.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,1200	25,00	3,000
42.	2710603454315	Otel lat laminat la cald OL 55 x 10	kg	1 100,0000	27,00	29 700,000
43.	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm	kg	3,4000	25,00	85,000
44.	2710703500427-5	Otel cornier cu aripi egale OL 37 50 x 50 x 5 mm	kg	4,2500	27,00	114,750
45.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	2,8400	75,00	213,000
46.	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,2000	75,00	165,000
47.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	27,00	0,675
48.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,1125	75,00	8,438
49.	2874115801021	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 10x100	buc	2,0400	2,40	4,896
50.	2874115842714	Piulita hexag. M10	buc	2,0400	0,60	1,224
51.	2874145886943	Cuie constructii tip A 3 x 60 mm	kg	0,6120	27,00	16,524
52.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,0000	2 950,00	5 900,000
53.	2875274203636112	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	1,0000	3 950,00	3 950,000
54.	28752742036361121	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere Люки б/у на смотр.колодцы ливн.канализации	buc	1,0000	0,00	0,000
55.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,1600	15,42	2,467
56.	32*63	Pietris ciuruit nespalat de riu 32*63mm	m3	1,1500	265,39	305,198
57.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	26,96	1,078
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2190	26,96	5,903
59.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0746	26,96	2,011
60.	4100126202818	Apa	m3	0,4051	26,96	10,921
Total materiale de constructii						94 512,68

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751-01	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,2000	418,58	83,716
2.	25 -1-b	Excavator Volvo BL 003	h-ut	2,8400	750,00	2 130,000
3.	25-1/2	Automacara KS3577 Nr 130	h-ut	0,5171	418,58	216,448
4.	25-13	A/masina GAZ-	h-ut	1,0000	267,00	267,000
5.	25-2-b	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	475,00	11,020
6.	25-25a	Excavator	h-ut	17,9200	541,67	9 706,726
7.	25-3	Autogreder	h-ut	0,1890	543,94	102,805
8.	25-33	Tractorul T-16	h-ut	1,0000	200,00	200,000
9.	25-42	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	392,00	71,344
10.	25-52	Compresor	h-ut	0,2100	237,73	49,923
11.	25-59	Generala electrice	h-ut	2,0000	195,00	390,000
12.	25-60	Motocosotoarea . КОД	h-ut	4,7100	175,00	824,250
13.	25-62	Vibroplaca	h-ut	0,8400	164,39	138,088
14.	25-69-1	Autobasculanta-KAMAZ Nr 704	h-ut	1,0000	358,70	358,700
15.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	257,00	205,600
16.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	84,97	5,098
17.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3500	185,00	64,750
18.	2952260003521	Excavator pe pneuri	h-ut	4,6600	541,67	2 524,182
19.	2952260003523	Excavator pe pneuri	h-ut	17,9200	541,67	9 706,726
20.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0030	430,00	1,290

21.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	95,00	76,000
22.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	155,00	62,000
23.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1000	125,00	12,500
24.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0700	175,00	12,250
25.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,500
26.	29522700047021	Моторомпа de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)- Коллекторная машина	h-ut	0,6000	675,00	405,000
27.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,7260	350,00	954,100
28.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0400	250,00	10,000
29.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0500	264,00	13,200
30.	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,2000	350,00	420,000
31.	34105400056030	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire-Коллекторная машина	h-ut	0,0700	675,00	47,250
32.	Arenda	Отбойный молоток	h-ut	1,0000	120,00	120,000
33.	Arenda	Servicii TRAL Daf XTX 906	buc	1,0000	1 250,00	1 250,000
		Total utilaje de construcții				30 513,48

Total	Lei	146 413,24
Asigurari sociale	24 %	5 132,90
Total		151 546,14
Cheltuieli de regie	14,5 %	21 974,19
Total		173 520,33
Beneficiu	2,5 %	4 338,00
Total		177 858,33
TVA	20 %	35 571,67

Total deviz:

213 430,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Obiect **Reparatia curenta a sistemelor de scurgere a apei pluviale prin canale si alte structuri de scurgere a apei si conducte de drenaj pentru consolidarea instalatiilor protective a securitatii, masuri de**

Investitor **Primaria mun.Balti**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia curenta a sistemelor de scurgere a apei pluviale prin canale si alte structuri de scurgere a apei si conducte de drenaj				
1	RpDB38A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate pentru pozari de cabluri, conducte, podete sau guri de scurgere, etc. executate in imbracaminte carosabila (Рубка и разборка бетона на ограниченной поверхности для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д., выполненная на проезжих покрытиях)	m3			652,600 371,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,3000	70,00	371,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	257,00	205,60
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	95,00	76,00
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale (Разборка старого бетона ручными средствами)	m3			799,939 799,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,4200	70,00	799,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	26,96	0,54
3	RpAcE10A	Spargerea manuala a portiunilor din fundatie, la canale din beton simplu canal cu H de 1.2-1.8 m si acoperire 1-5 m din interiorul canalelor (Разбивка частей фундамента ручным способом, внутри каналов из простого бетона, высота 1,2-1,8 м и покрытие 1-5 м)	m3			1 054,848 931,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	13,3000	70,00	931,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,96	1,35
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	350,00	122,50
4	RpAcE11A	Spargerea cu mijloace manuale a portiunilor de canale din caramida prin interior cu acoperire 1-5 m (Разбивка частей каналов из кирпича, ручным способом, внутри, покрытие 1-5 м)	m3			774,848 651,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	9,3000	70,00	651,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	26,96	1,35
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	350,00	122,50
5	RpAcE13A	Desfacerea tencuielilor interioare la canale in exploatare cu inaltimea sectiunii de 1.2-1.8 m si acoperire 1-5 m (Разборка внутренней штукатурки в действующих каналах, высота сечения 1,2-1,8 м и покрытие 1-5 м)	m2			346,567 336,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,8000	70,00	336,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0025	26,96	0,07

1	2	3	4	5	6	7
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0300	350,00	10,50
6	calcul 2023	Lucru instrument. arendat (Molotoc otboin.) отбивка бетона вокруг решеток	h-ut			120,000 0,000
	Arenda	Отбойный молоток	h-ut	1,0000	120,00	120,00
7	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог)	m			101,469 20,300
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	70,00	20,30
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	1 883,00	6,59
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	26,96	1,08
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	250,00	73,50
8	RpAcE04A3	Prepararea si turnarea betonului in fundatia portiunilor de canale in exploatare (Приготовление и укладка бетона)	m3			2 498,796 796,600
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	11,3800	70,00	796,60
	2663102100000	Beton	m3	1,0300	1 650,00	1 699,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,96	2,70
9	CA03G	Betonarea gratarului cu rama (Бетонирование решетки с рамой) на проезжей части дороги Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 332,660 616,000
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	4,4000	70,00	616,00
	2640112300739	Beton ciment M200	m3	1,0250	1 650,00	1 716,66
10	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere (Установка решеток б/у на колодцах ливневой канализации на проезжей части дороги) Materiale marunte (apa, ciment)=1,0000	buc			296,800 296,800
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	2,1200	70,00	296,80
	287527420363611 21	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere Люки б/у на смотр.колодцы ливн.канализации	buc	1,0000	0,00	0,00
11	RpAcF10B	Inlocuirea gratarelor sparte, cu rame la gurille de scurgere (Установка решеток с обоймой на колодцах ливневой канализации на проезжей части дороги) Materiale marunte (apa, ciment)=1,0000	buc			4 246,800 296,800
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	2,1200	70,00	296,80
	287527420363611 2	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere	buc	1,0000	3 950,00	3 950,00
12	RpAcF04A1	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor din beton simplu, avind adincimea de 2-4 m, in cazul executiei sub circulatie intensa (Устройство стен смотровых колодцев каналов, из простого бетона, глубина 2-4 м, в случае выполнения под интенсивным движением) Materiale marunte (cuie, sirma)=1,0300	m3			5 855,677 218,400
	7122050013400	Zidar	h-om	3,1200	70,00	218,40
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0300	1 650,00	1 750,48
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 584,40	32,64
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	26,96	0,28
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	285,00	3 669,38
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4000	155,00	62,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	350,00	122,50
13	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 10-mm inclusiv (Стальная арматура)	kg			20,886 2,436
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	0,0290	70,00	2,44
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10 mm	kg	1,0250	18,00	18,45
14	RpAcE07A1	Tencuieli sclivisite cu mortar de ciment M-100 T, la portiunile de pereti ale canalelor ce se repara prin interior cu H de 1,2-1,8 m si acoperirea 1-5 m, pentru reparatii sub 20 mp la un punct de lucru (Гладкая штукатурка стенок с цементным раствором М-100 Т, при внутреннем ремонте каналов, Н= 1,2-	m2			124,337 71,400

1	2	3	4	5	6	7
		1,8 m и покрытие 1-5 м. Для ремонтных работ менее 20 м2 на одном рабочем участке) Mat. marunte (dreptare etc.)=1,0200				
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,0200	70,00	71,40
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0310	1 584,40	50,07
	4100126202818	Apa	m3	0,0025	26,96	0,07
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0080	350,00	2,80
15	RpAcE08B	Repararea fisurilor prin interiorul canalelor vizitabile cu mortar de ciment M 100 T cu inaltimea sectiunii de 1.8-4 m si acoperire 1-5 m (Ремонт трещин внутри смотровых каналов, цементным раствором М-100 Т, высота сечения 1,8-4 м и покрытие 1-5 м)	m			90,421 73,500
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0100	1 584,40	15,84
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	26,96	0,03
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0030	350,00	1,05
16	RpAcE09A	Refacerea rosturilor prin interiorul canalelor vizitabile cu inaltimea sectiunii de 1.2-1.8 m si acoperire 1-5 m (Восстановление швов внутри смотровых каналов, высота сечения 1,2-1,8 м и покрытие 1-5 м) Materiale marunte (dreptare)=1,0200	m			126,696 91,000
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,3000	70,00	91,00
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0210	1 584,40	33,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	26,96	0,04
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0050	350,00	1,75
17	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc (Разборка: тротуарных плиток - аварийные ситуации)	m2			63,119 63,119
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	70,00	31,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	70,00	32,00
18	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Устройство песчанной подготовки)	m3			406,915 51,240
	9312040019600	Sapator	h-om.	0,6100	70,00	51,24
	14211022005251	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm- Песчаный гравий(дробленый)- тн	m3	1,0250	347,00	355,68
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Устройство песчанной подушки)	m3			516,440 63,000
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	0,9000	70,00	63,00
	0*4	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0*4 mm	m3	1,1000	347,00	381,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	26,96	2,70
	25-62	Vibroplaca	h-ut	0,4200	164,39	69,04
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Устройство щебеночной подушки fr 32*63)	m3			496,161 69,300
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	0,9900	70,00	69,30
	32*63	Pietris ciuruit nespalat de riu 32*63mm	m3	1,1500	265,39	305,20
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,96	2,70
	25-52	Compresor	h-ut	0,2100	237,73	49,92
	25-62	Vibroplaca	h-ut	0,4200	164,39	69,04
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня под ливнеприемник)	m3			517,106 83,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	83,16
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 5-20mm	m3	1,1500	375,00	431,25
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	26,96	2,70
22	TsI50A9	Transportarea pamintului , materialului cu autobasculanta KAMAZ Nr704 distanta pine la 9 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние до 9 км)	h-ut			358,700 0,000
	25-69-1	Autobasculanta-KAMAZ Nr 704	h-ut	1,0000	358,70	358,70
23	RpAcH24C	Devierea apelor uzate in canale, executate cu tuburi circulare din beton cu D=50 cm x 2,5 m (Отвод сточных вод в каналах, выполненные из круглых бетонных труб D=50 см x 2,5 м)	buc			491,195 143,500

1	2	3	4	5	6	7
		Mat. marunte (apa, ciment)=1,0200				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6500	70,00	45,50
	2661122806977	Tub circular din beton simplu cu mufa L=2 m	buc	0,4000	650,00	265,20
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0110	1 584,40	17,75
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0700	175,00	12,25
24	RCsG23Aaplica t	Curatarea placutilor demolate (Чистка и сорировка демонтированной плитки)	buc			1,302 1,302
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0620	70,00	1,30
25	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Восстановление покрытия из бетонных тротуарных плиток б/у, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси)	m2			117,828 92,806
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	70,00	90,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	70,00	2,81
	2661112800655-6 б/у	Placi din beton, pentru trotuare толщ,6,0см	m2	1,0150	0,00	0,00
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	347,00	1,74
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	347,00	20,82
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,1600	15,42	2,47
26	RpCF06A	Subzidiri la fundatii din zidarie de piatra sau bolovani de riu, executate pe tronsoane de max 1,00 m lungime, pentru scoatere igrasiei sau pentru consolidare (Кладка стен ливнеприемника и стенок канавы открытого типа из бордюров б/у)	m3			1 058,631 749,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,9200	70,00	749,28
	14213022004461	Bolovani de riu pentru drumuri, cai ferate 150-300 mm-Бордюры б/у	m3	1,2000	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	72,9500	2,25	164,14
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3750	347,00	130,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0960	26,96	2,59
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1000	125,00	12,50
27	PK35A adapt.	Innadirea constr. metalice prin sudura, pe santier (Наращивание металлических конструкций корпусов ливнеприемн. решеток сваркой на строительной площадке)	m			492,600 327,600
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,6900	70,00	48,30
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,0100	70,00	70,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	70,00	1,40
	7212030022700	Sudor	h-om	2,9600	70,00	207,20
	2735725901259	Electrod sud.otel e43.2 2 x 350 inv.supert	kg	2,2000	75,00	165,00
28	PK37A1	Otel laminat din platbande pentru consolidari si reparatii constr. metalice (Прокатная сталь из полосовой стали для упрочнения и ремонта металлических обрамлений)	t			29 700,000 0,000
	2710603454315	Otel lat laminat la cald OL 55 x 10	kg	1 100,0000	27,00	29 700,00
29	PK37A3	Otel laminat din table groase pentru consolidari si reparatii constr. metalice (Прокатная сталь из толстолистовой стали для упрочнения и ремонта металлических обрамлений)	t			30 800,000 0,000
	2710403607011	Tabla groasa 15 x 1800 OL37-In SR EN 10029	kg	1 100,0000	28,00	30 800,00
30	PK50C	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate prin suprapunere, avind grosimea de peste 25 mm (Ручная электросварка для соединения металлических деталей, совмещением, толщиной более 25 мм)	m			345,200 238,700
	7212030022700	Sudor	h-om	3,4100	70,00	238,70
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	1,4200	75,00	106,50
31	PK50F	Sudura electrica manuala, pentru imbinarea pieselor metalice (table, corniere) de diferite grosimi, asezate cap la cap, avind grosimea	m			341,700 235,200

1	2	3	4	5	6	7
		de peste 25 mm (Ручная электросварка для соединения металлических деталей, стык в стык, толщиной более 25 мм)				
	7212030022700	Sudor	h-om	3,3600	70,00	235,20
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	1,4200	75,00	106,50
32	RpCP21B adapt.	Consolidarea ramilor la gurele de scurgere cu corniere metalice de 40x40x5 mm (Усиление рам ливнеприемных колодцев металлическими уголками размерами 40x40x5 мм.)	m			195,299 88,200
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,0100	70,00	70,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm	kg	3,4000	25,00	85,00
	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,0600	25,00	1,50
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0500	75,00	3,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2000	2,25	2,70
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0250	264,00	6,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	84,97	2,55
33	RpCP21B adapt.	Consolidarea ramilor la gurele de scurgere cu corniere metalice de 50x50x5 mm (Усиление рам ливнеприемных колодцев металлическими уголками размерами 40x40x5 мм.)	m			225,987 88,200
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,0100	70,00	70,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	70,00	17,50
	2710703500427-5	Otel cornier cu aripi egale OL 37 50 x 50 x 5 mm	kg	3,4000	27,00	114,75
	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,0600	25,00	1,50
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0500	75,00	4,69
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2000	2,25	2,70
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0250	264,00	6,60
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0200	250,00	5,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	84,97	2,55
34	RpAcF35A	Demolarea portiunilor deteriorate din zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-4 m (Разборка поврежденных участков кирпичной кладки в прямоугольных смотровых колодцах каналов, глубина 2-4 м)	m3			1 099,000 1 046,500
	7122050013400	Zidar	h-om	14,9500	70,00	1 046,50
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	350,00	52,50
35	RpAcF37A	Demolarea portiunilor deteriorate ale peretilor la caminele de vizitare din beton simplu, la canale cu adincimea de 2-4 m (Разборка поврежденных участков стен смотровых колодцев из простого бетона в каналах, глубина 2-4 м)	m3			1 431,500 1 316,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4500	70,00	31,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,3500	70,00	1 284,50
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3300	350,00	115,50
36	RpAcF01C1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на сборной плите из железобетона, в случае выполнения под интенсивным движением) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			2 809,569 142,800
	7122050013400	Zidar	h-om	2,0400	70,00	142,80
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	15,00	336,60
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 584,40	24,24
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	2 226,40	2 270,93
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	350,00	35,00
37	RpAcF01F1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc			3 153,611

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки более 100 кг, на сборной плите из железобетона, в случае выполнения под интенсивным движением) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200				126,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,8000	70,00	126,00
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	15,00	673,20
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 584,40	48,48
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	2 226,40	2 270,93
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	350,00	35,00
38	RpCU05I adaptat	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat (Пробивка отверстий, откачка воды из колодцев при затоплениях и др.)	h-ut			195,000 0,000
	25-59	Generala electrice	h-ut	1,0000	195,00	195,00
39	RpAcH17A aplicat.	Curatirea manuala a canalelor publice vizitabile (Ручная чистка смотровых ливнеприемных колодцев от сцементированного ила и грязи, вручную, с загрузкой в ведро и поднятием наверх, на проезжей части дороги) с К=2,0 к з/плате Mat. marunte (sirna, petrol, cirpe)=1,0400	m3			1 753,500 1 753,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,7000	70,00	1 753,50
40	RpAcH17C aplicat.	Curatirea manuala a canalelor publice vizitabile (Ручная чистка ливнеприемных каналов с поднятием решеток, сбором ила, грязи и мусора, загрузкой в ведро, поднятием наверх, на проезжей части дороги) Mat. marunte (sirna, petrol, cirpe)=1,0200	m3			1 288,000 1 288,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,4000	70,00	1 288,00
41	RpDA14B	Curatirea manuala a santurilor si rigolelor de scurgere, pamint, iarba etc. (Ручная очистка канав и кюветов от мусора, земли, травы и т.д.)	m			24,500 24,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	70,00	24,50
42	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine (Очистка решеток поверху от листьев, веток, посторонних предметов после дождя)	100m2			494,900 494,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,0700	70,00	494,90
43	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка ливнеприемных решеток поверху от материала принесенного паводком)	m3			224,000 224,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	70,00	224,00
44	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния до 60 м с грузом до 50 кг)	t			87,500 87,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,2500	70,00	87,50
45	TsH92A	Incarcarea in auto gunoiului (Погрузка мусора и грязи в транспорт.)	t			95,200 95,200
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	1,3600	70,00	95,20
46	calcul 2025	Transportarea glodului si ghunoiului cu tractorul	h-ut			200,000 0,000
	25-33	Tractorul T-16	h-ut	1,0000	200,00	200,00
47	calcul 2025	Salariu mecanizatorului T-16	h-om			89,760

1	2	3	4	5	6	7
						89,760
	1125-33	Salariu mecanizatorului T16 Nr 573	h-om.	1,0000	89,76	89,76
48	TsH63A	Cosirea ierbei (Кошение травы вдоль канавы)	100m2			157,990
						51,240
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	0,6100	70,00	51,24
	25-60	Motocositoarea r	h-ut	0,6100	175,00	106,75
49	Factura	Леска для триммера	m			2,060
						0,000
	15710	Леска для триммера	m	1,0000	2,06	2,06
50	TsH92D	Incarcarea in auto: iarba cosita (masa verde) (Погрузка скошенной травы и порослей в автотранспорт)	t			119,000
						119,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7000	70,00	119,00
51	TsG03C	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti, inclusiv transportarea materialului defrasat in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor pentru suprafetele mai mici de 500 mp (Ручное корчевание покрытой порослями и бурьяном поверхности, для площадей менее 500 м2,)	100m2			1 067,500
						1 067,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,2500	70,00	1 067,50
52	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Срезка порослей, камыша вдоль ливнеприемных канав и в канавах)	100m2			718,200
						718,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	70,00	718,20
53	RpAcH01A	Evacuarea cu galeata, in spatii limitate (Вычерпывание воды ведром, из смотровых колодцев и каналов)	ora			63,000
						63,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9000	70,00	63,00
54	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Вывоз мусора-грязи)	t			71,344
						0,000
	25-42	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1820	392,00	71,34
55	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere (Ручная очистка канав, стоков)	m3			168,000
						168,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	70,00	168,00
56	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete (Откупорка и очистка напорных камер или участков под мостом)	m3			394,100
						394,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	70,00	394,10
57	TsH89A-aplicat	Indepartarea buruienilor -cosirea stufului si a altor cresteri excesive in locuri greu accesibile cu motocositoarea (Удаление сорной растительности камыш и др. в канаве и вдоль канавы)	100m2			1 004,500
						287,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	70,00	287,00
	25-60	Motocositoarea	h-ut	4,1000	175,00	717,50
58	TsA03C	Sapatura manuala de pamint (Разработка грунта вручную в траншеях - расчистка с обеих сторон труб с откидкой ила и грунта в стороны)	m3			188,300
						188,300
	9312040019600-1	Muncitor	h-om	2,6900	70,00	188,30
59	TsC59B-adaptat	Sapatura mecanica cu excavatorul a pamintului cat I , in conditiile gospodarii apelor (Разработка мокрого грунта I категории экскаватором, при устройстве котлована под монтаж ж/б колец)	100 m3			9 706,726
						0,000
	2952260003523	Excavator pe pneuri	h-ut	17,9200	541,67	9 706,73
60	TsC02A2-adaptat	Umplerea solului mecanica cu excavator (Обратная засыпка котлована)	100 m3			2 524,182
						0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri	h-ut	4,6600	541,67	2 524,18
61	TsC09F11	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor	100 m3			2 130,000

1	2	3	4	5	6	7
		cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg.III in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта ниже уровня воды экскаватором-драглайном на гусеничном ходу 0,81-1,2 м3 с двигателем внутреннего сгорания, на глубину до 2 м, с разгрузкой в автомобиль, грунт III категории, в условиях бытового использования воды)				0,000
	25 -1-b	Excavator Volvo BL 003	h-ut	2,8400	750,00	2 130,00
62	TsC59B-aplicat	Sapatura mecanica a pamintului umed si namoliului cu excavator	100 m3			10 132,326 425,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	70,00	425,60
	25-25a	Excavator	h-ut	17,9200	541,67	9 706,73
63	DF50A	Intinderea bandei de semnalizare (ограждение сигнальной лентой на колышках аварийных участков)	100 m			416,000 378,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4000	70,00	378,00
	01	Banda de semnalizare	m	100,0000	0,38	38,00
64	DF50Aaplicat	Indepartarea semnelor de semnalizare (снятие знаков и ограждений сигнальной лентой)	100 m			189,000 189,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,4000	70,00	189,00
65	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние до 1 км)	t			11,020 0,000
	25-2-b	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	475,00	11,02
66	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP (Планировка площадки автогрейдером до 175 CP)	100m2			102,805 0,000
	25-3	Autogreder	h-ut	0,1890	543,94	102,81
67	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg (Перемещение ручными средствами, тачкой на расстояния в 100 м)	t			81,332 66,500
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9500	70,00	66,50
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	4 719,00	14,16
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	27,00	0,68
68	RpAcH06A1	Curatarea manuala de depuneri cu coeziune a aductiunilor deschise, avind adincimea de pina la 2 m si latime sub 2.5 m (Ручная очистка от вязных отложений открытых водоемов, глубина до 2 м и ширина менее 2,5 м)	m3			92,400 92,400
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3200	70,00	92,40
69	RpAcH25A	Batardou de circa 1 m inaltime si 0.7 m grosime, executat la sprijinul lucrarilor de reparatii ale diversatoarelor, cind nivelul apelor emisarului este mai sus decit nivelul deversorului (Перемышка высотой 1 м и толщиной 0,7 м, для подпорки ремонтных работ на водосливах, когда уровень воды испускателя выше уровня воды водослива) Mat. marunte (apa,sirma, petrol)=1,0200	m			3 811,594 1 547,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	16,6000	70,00	1 162,00
	7123020011130	Fierar	h-om	0,8000	70,00	56,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,7000	70,00	329,00
	2010102903270	Scand.rasin.scurta tiv.cls C gr.=24mm l=1,50-2,50m	m3	0,3500	4 719,00	1 684,68
	2874145886943	Cuie constructii tip A 3 x 60 mm	kg	0,6000	27,00	16,52
	2710403602366	Tabla cons.mecanice 1x1000	kg	6,3000	21,00	134,95
	2710603436157	Otel lat OL-37-IN 40x10 mm	kg	7,8000	19,50	77,57
	2874115801021	Suruburi cap hexagonal OL-37 M 10x100	buc	2,0000	2,40	4,90
	2874115842714	Piulita hexag. M10	buc	2,0000	0,60	1,22
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,8000	350,00	280,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3500	185,00	64,75

1	2	3	4	5	6	7
70	RpAcH18B	Curatirea mecanica a canalelor publice de vizitare cu autocuratatator cu jet de apa sub presiune (Механическая чистка продольного коллектора коллекторной машиной) Mat. marunte (sirma, petrol, cirpe)=1,0300	m			50,596 1,680
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	0,0200	70,00	1,68
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0600	26,96	1,67
	34105400056030	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire- Коллекторная машина	h-ut	0,0140	675,00	47,25
71	RpAcH02C	Evacuarea apei din sapaturi, mecanic, cu motorpompa de apa de 6-8 CP (Механическая откачка воды и грязи илососом из ливнеприемных и смотровых колодцев) Mat. marunte (cirpe de stors, motorina)=1,0200	ora			657,000 252,000
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	3,0000	70,00	252,00
	29522700047021	Motorpompa de apa 6,6-12 kw (9-16 cp)- Коллекторная машина	h-ut	0,6000	675,00	405,00
72	CP15B	Montarea placilor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Устройство смотр.колодцев- 2шт из сборных ж/б колец Д1,0м Н-90)	buc			953,383 63,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	70,00	50,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	12,60
	26661228006001	Element prefabricat-Железобетонное кольцо Д1,0м Н-90 (Inele din beton armat d1m Н90)	buc	1,0000	840,00	840,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	26,96	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,25	6,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	347,00	1,74
	2410520006751-01	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	418,58	41,86
73	CP15B	Montarea placilor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Покрытие смотр.колодцев из сборных ж/б плит перекрытия)	buc			763,383 63,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	70,00	50,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	12,60
	26661228006002	Element prefabricat-Железобетонная плита перекрытия (Capace din beton armat d1.2m Усил)	buc	1,0000	650,00	650,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	26,96	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,25	6,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	347,00	1,74
	2410520006751-01	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	418,58	41,86
74	AcA14A	Montarea in pamint a tuburilor de presiune, din poliesteri de 6 m lungime, (Подземная укладка напорных полиэфестеровых труб, длиной 6 м,) Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,0200	m			337,897 40,320
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,4800	70,00	40,32
	2523156701800	Tub ROPAFS	buc	0,3400	804,00	278,83
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	4 719,00	17,46
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0030	430,00	1,29
75	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. (Элементы канализационных колодцев -Крышка люка с рамой).	buc			2 950,000 0,000
	2875274200001	Saracul cu rama din fonta*	buc	1,0000	2 950,00	2 950,00
76	Calcul (2025	A/msina ГАЗ-52 (перевозка рабочих, инструментов и инвентаря, сопровождение по объектам в смену)	м/час			267,000 0,000
	25-13	A/masina GAZ-	h-ut	1,0000	267,00	267,00
77	Calcul (2025)	Salariul mecanizat. a/mas. ГАЗ-52	ч/час			98,030 98,030
	1125-13	Salariul mecanizat. a/mas. ГАЗ-52	h-om	1,0000	98,03	98,03
78	RpDB39A	Efectuarea reviziilor tehnice periodice la drumuri si strazi dupa ploii (Проведение периодического технического осмотра	ora			507,500 87,500

1	2	3	4	5	6	7
		livneприемной системы после дождя)				
	7124030010900	Drumar	h-om	1,2500	70,00	87,50
	3410520001400	Auto de teren	h-ut	1,2000	350,00	420,00
79	AcE14B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren cu apa subterana (Устройство канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах) Material marunt (scoabe, apa)=1,0054	m3			1 566,481 234,500
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	3,3500	70,00	234,50
	2663102100957	Beton de ciment clasa M200	m3	0,5200	1 756,80	918,10
	20101029155721	Cherestea	m3	0,1400	4 719,00	66,54
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	8,0000	16,28	130,89
	25-1/2	Automacara KS3577 Nr 130	h-ut	1,1490	418,58	216,45
80	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana(Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах. КЦ 15-9 -колыцо0,42*4)	buc			839,890 0,000
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,42 m3)	buc	1,0000	839,89	839,89
81	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в мокрых грунтах. -КЦП 1,5м-0,27*2)	buc			474,720 0,000
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	474,72	474,72
82	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, плина dna колодца КЦД-15-0,38*2).	buc			474,720 0,000
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	474,72	474,72
83	AcE14B1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren cu apa subterana. (Элементы канализационных колодцев -Крышка люка с рамой).	buc			2 950,000 0,000
	2875274200001	Сарасул су рана дин фонта*	buc	1,0000	2 950,00	2 950,00
84	RpCU05I adaptat	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat (Пробивка отверстий в железобетонных кольцах)	h-ut			195,000 0,000
	25-59	Generala electrice	h-ut	1,0000	195,00	195,00
85	AcA14B	Montarea in pamint a tuburilor de presiune, din poliesteri pina la 6 m lungime, (Подземная укладка напорных полиэстеровых труб, длиной до 6 м) Materiale marunte (lichid de curatire, cirpe)=1,0200	m			214,060 42,700
	1125-00	Muncitor sectorului de amenajarea teritoriului	h-om	0,6100	70,00	42,70
	2523156701800	Tub d.159mm	m	1,0000	168,00	171,36
86	TsH88A	Degajarea de gunoi, tina, namol a fisiei riverane a lacului, riului (Очистка канав от грязи, тины, ила, камыша)	100m2			194,600 194,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7800	70,00	194,60
87	Filcomauto-3	Servicii auto TRAL (deplasarea exavatorului la locul de lucru si innapoi)	buc			1 250,000 0,000
	Arenda	Servicii TRAL Daf XTX 906	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00

APROBAT:

Intocmit
A.Dolinta

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
A.Pasicineac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)